－1－

平成２８年１０月２８日

各 位

会 社 名  チ ッ ソ 株 式 会 社

（グリーンシート銘柄 ４００６）
代表者名  代表取締役社長 森田 美智男
問合せ先  総務部長    田村 秀人
ＴＥＬ   （０３）３２４３－６３７５

持分法適用会社の異動に関するお知らせ

当社グループは、下記のとおり、平成２９年３月期の第２四半期以降において持分法の適用範囲を変更し、非連結子会

社でありますＪＮＣ環境株式会社及び株式会社アール・ビー・エスを持分法適用会社とすることといたしましたので、お

知らせいたします。

記

１．変更の理由

当社の非連結子会社でありますＪＮＣ環境株式会社及び株式会社アール・ビー・エスは、親会社株主に帰属する当期純

利益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等に及ぼす影響が軽微であることから持分法の適用範囲から

除外しておりましたが、重要性が増したことから、ＪＮＣ環境株式会社及び株式会社アール・ビー・エスを持分法適用会

社とすることが妥当であると判断いたしました。

２．非連結子会社から持分法適用非連結子会社に異動する会社の概要

  （１）ＪＮＣ環境株式会社の概要

① 商 号 ＪＮＣ環境株式会社

② 事 業 内 容 排水、廃棄物処理システムの設計・建設

③ 本 店 所 在 地 千葉県千葉市中央区富士見2丁目3番1号

④ 代 表 者 代表取締役 鎌田 進

⑤ 資 本 金 ５０百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成５年８月１１日

⑦ 大株主及び持株比率
ＪＮＣ株式会社         58％

ＪＮＣエンジニアリング株式会社 42％

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資本関係

当社と当該会社との間に該当事項はありませんが、子

会社であるＪＮＣ株式会社が 58％、ＪＮＣエンジニア

リング株式会社が42％出資しております。

人的関係

当社と当該会社との間に該当事項はありませんが、子

会社であるＪＮＣ株式会社の執行役員及び社員が役員

となっております。

取引関係 当社と当該会社との間には、該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近事業年度における業績の動向

決 算 期 平成26年3月期 平成27年3月期 平成28年3月期

売 上 高 326 百万円 287 百万円 577 百万円

経 常 利 益 40 百万円 20 百万円 47 百万円

当 期 純 利 益 28 百万円 16 百万円 22 百万円

純 資 産 214 百万円 221 百万円 239 百万円

総 資 産 357 百万円 356 百万円 436 百万円

－2－

  （２）株式会社アール・ビー・エスの概要

① 商 号 株式会社アール・ビー・エス

② 事 業 内 容
一般廃棄物処理、有機質肥料の製造・販売、

排水処理設備のメンテナンス

③ 本 店 所 在 地 熊本県水俣市野口町１丁目１番地

④ 代 表 者 代表取締役 栗崎 秀夫

⑤ 資 本 金 ７０百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成１２年５月１１日

⑦ 大株主及び持株比率
ＪＮＣ環境株式会社 90％

ＪＮＣ株式会社   10％

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資本関係

当社と当該会社との間に該当事項はありませんが、子

会社であるＪＮＣ環境株式会社が 90％、ＪＮＣ株式会

社が10％出資しております。

人的関係

当社と当該会社との間に該当事項はありませんが、子

会社であるＪＮＣ株式会社の社員が役員となっており

ます。

取引関係 当社と当該会社との間には、該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近事業年度における業績の動向

決 算 期 平成26年3月期 平成27年3月期 平成28年3月期

売 上 高 364 百万円 366 百万円 366 百万円

経 常 利 益 95 百万円 142 百万円 140 百万円

当 期 純 利 益 60 百万円 85 百万円 93 百万円

純 資 産 556 百万円 641 百万円 733 百万円

総 資 産 677 百万円 738 百万円 775 百万円

３．業績に与える影響

当該持分法適用会社の異動に伴う平成29年3月期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上